平成 30 年度第１回ジフェニルアルシン酸に係る健康影響等についての臨床検討会

議事要旨

１． 日 時 平成 30 年７月 31 日（火）15：00～17：00

２． 場 所 経済産業省別館 238 各省庁共用会議室

３． 出席者：

 ＜検討会委員＞ 櫻井委員、石井委員、岩崎委員、大久保委員、柴田委員、土田委員

＜関 係 者＞

（茨 城 県） 保健福祉部疾病対策課長、疾病対策課技佐、疾病対策課課長補佐、疾病対策課主事

潮来保健所保健指導課長、潮来保健所保健指導主査、潮来保健所保健指導課主事

（神 栖 市） 健康福祉部健康増進課課長補佐

＜事 務 局＞  環境リスク評価室長他

４．議事概要

茨城県神栖市における有機ヒ素化合物による環境汚染及び健康被害に係る緊急措置事業実施要

領に基づく医療手帳様式第３号について、県から改正案が提出され、改正することが必要であるとの

意見がとりまとめられた。

緊急措置事業のうち、健康診査における小児科神経発達検査について

現に支援を行っている者に対しては、15 歳を超えても小児科神経発達検査が不要と判断されるま

で検査対象とする必要性があるとの意見が取りまとめられた。